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1 Úvod

Základním lokomočním projevem člověka je odjakţiva chůze, ze které se při

určitém zrychlení stává běh. Je rozvíjen od narození aţ do období dospívání a je to

nejsnadnější způsob přepravy z bodu A do bodu B. Pro běţnou populaci znamená

kaţdodenní stereotyp, o kterém není třeba přemýšlet, třebaţe je chůze či běh nejvíce

vyuţívaný pohyb ze všech. V dnešní uspěchané době je často chůze nahrazována jinými

modernějšími způsoby přepravy, coţ ovšem mnohdy vede k potlačení základních

pohybových projevů, které můţe vyústit k dalším problémům, například v současnosti

mnohokrát vzpomínaná obezita, snad nejzávaţnější civilizační choroba dnešní

populace.

Z hlediska své zanedbatelné materiálové náročnosti můţe běh provozovat

naprosto kaţdý, téměř bez ohledu na věk či trénovanost. Jako sport se ovšem běh jako

takový, zvláště vytrvalostní, řadí mezi velmi fyzicky náročné disciplíny ve všech jeho

formách. Špičkoví atleti musí denně podstupovat tréninkový dril ve snaze dosáhnout

lepších výsledků. V této formě se vytrvalostní běh neobejde bez důkladné přípravy

a systematického tréninku, podpořeného dlouhými roky studií, zkušenostmi a vývoje.

Jedná se propracovanou strukturu rozvíjení jednotlivých druhů pohybových schopností

vedoucí k celkové výkonnosti a potřebnému výkonu v daný moment.

Tato bakalářská práce se bude zabývat raným rozvojem a dosaţenými výsledky

u vytrvalostních běţců v mládeţnických kategoriích a dále bude sledovat jejich

úspěšnost v dospělosti. Ze získaných výsledků se poté pokusí stanovit ideální

tréninkový rozvoj tak, aby při jeho aplikování na konkrétního jedince byl jeho počáteční

talent co moţná nejvíce rozvinut.

V úvodu práce se seznámíme s historií běhů na střední a dlouhé tratě, jejich

charakteristikou, strukturou, vývojem a dále jejich metodikou a formami tréninku. Dále

budeme sledovat výkony mládeţnických talentů z vybraného souboru pomocí předem

stanovených limitů, kterých dosáhli ti nejlepší mladí běţci. Pokusíme se objasnit ideální

tréninkovou metodu ve výchově špičkového atleta srovnáním více známých metod.

10

2 Přehled poznatků

2. 1 Rešerše literatury

Jeřábek, P. (2008). Atletická příprava – děti a dorost. Praha: Grada.

Tento zdroj obsahuje spolu atletickou charakteristikou její základní pravidla

a dále základní poznatky z anatomického a fyziologického základu tréninku. Věnuje se

ontogenickému vývoji s přihlédnutím na pohybové schopnosti a strukturu pohybového

výkonu, objasňuje biomechaniku a techniku atletických dovedností. Představuje

specifika tréninkového cyklu atleta a obsahuje také techniku a nácvik atletických

disciplín spolu se zásobníkem tréninkových prostředků.

Kučera, V., & Truksa, Z. (2000). Běhy na střední a dlouhé tratě. Praha: Olympia.

Kniha se zabývá jednotlivými sloţkami sportovního výkonu, rozvojem

pohybových dovedností potřebných k danému sportovnímu odvětví, dále etapami

dlouhodobé přípravy a plánováním tréninkového procesu. Velmi přínosná publikace

z hlediska všech dostupných informací o bězích na střední a dlouhé tratě.

Písařík, M., & Liška, J. (1985). Běhy na střední a dlouhé tratě. Praha: Ústřední

výbor Svazu tělesné výchovy a sportu.

Publikace komplexně shrnuje veškerou problematiku běhů na střední a dlouhé

tratě. Jedná se o zásadní literaturu, z které jsou čerpány odborné informace potřebné

k vypracování této práce. Autoři přibliţují charakteristiku běhů, etapy dlouhodobé

přípravy, metody a plánování tréninku, výběr a vývoj běţců, strukturu běţeckého

výkonu a také regeneraci či výţivu běţců.

Rubáš, K. (1996). Základní atletické disciplíny. Plzeň: Západočeská univerzita v

Plzni.

Jako předchozí zdroje obsahuje i tento představení základních atletických

disciplín, jejich charakteristiky, historii, techniku didaktiku a formy tréninku. Jedná se
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o souhrnný přehled poznatků o základních atletických dovednostech a poslouţí zejména

v úvodu práce při představení problematiky vytrvalostních běhů.

2. 2 Běhy na střední a dlouhé tratě

2. 2. 1 Historický vývoj běhů

Základní lidská lokomoce – běh – se povaţuje jak za nejstarší atletickou

disciplínu, tak i za nejstarší známé tělesné cvičení. V závodní formě existuje více jak

2500 let. Z hlediska historického členění můţeme historii běhu rozčlenit do

jednotlivých etap – starověk, středověk a novověk. První zmínky o závodním charakteru

běhu pocházejí jiţ z dob her 1. Olympiády (776 př. n. l.), kdy se běhalo jen na jeden

okruh oválu = jeden stadion (cca 192 m). Postupně zhruba od roku 720 př. n. l. běţci

absolvují závody i na delší tratě, tzn. určitý počet stadionů – celkově aţ kolem 5000 m.

Běţecká dráha měla písčitý podklad, v podstatě se jednalo o dvě rovinky se dvěma

sloupy na konci suplující obrátky (Kněnický et al., 1974).

Ve středověku se uţ běh dočkal několika podob, zejména v Anglii a Německu.

Byl provozován u příleţitosti svátků a oslav nebo jako předmět sázek majitelů panství

při soubojích jejich běţců, tzv. kurýrů či běhounů a to i štafetovou formou. Kolébkou

závodního běhání byla povaţována Anglie. Jako počátek novověku se v atletice

povaţuje rok 1896, rok pořádání prvních novodobých olympijských her, kdy jsou jiţ

známé běhy na 100, 400, 800, 1500 m a maraton. Později jsou přibírány další tratě

především pro ţeny (Rubáš, 1996).

2. 2. 2 Dějiny a vývoj běhu na střední a dlouhé tratě

Největší rozmach běhu byl zaznamenán v první polovině 19. století v Anglii,

v zemi výše zmiňované kolébkou běhu. Ovšem svůj vliv ve vývoji běhu měly i další

geograficky významné země, z čehoţ vyplývali další trendy ve světě běhu. Začaly se

prosazovat jiné evropské školy a v celosvětovém měřítku i školy jako americká nebo

novozélandská. Postupným přidáváním dalších disciplín do programu OH (1900 – první

překáţkové běhy na 2500 a 4000 m, 1912 – 5000 a 10000 m, 1920 – 3000 m překáţek)
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se začaly utvářet moderní dějiny vytrvalostních běhů. V dalším vývoji běhu na střední

a dlouhé tratě začíná figurovat hlavně finská škola (P. Nurmi) následovaná německou

formou rozvoje vytrvalostních schopností. Naopak švédská škola přichází a odlišným

způsobem tréninku, tzv. fartlekovou metodou (Jirka et al., 1990).

Do výrazného povědomí se dostal i český vytrvalecký běh hlavně zásluhou Emila

Zátopka, trojnásobného olympijského vítěze na tratích 5000 m, 10000 m a maratonu na

OH v roce 1952 v Helsinkách. Povedlo se mu to jako prvnímu a zároveň jedinému

v historii. Zátopek při tréninku vyuţíval metodu maximálních intervalů, kterou

vyuţívali i další běţci z tehdejšího Československa, Sovětského svaz a Anglie. Ještě

před nástupem a dominancí afrických běţců se prosazovali také závodníci z Austrálie

(R. Hanister, P. Elliot) a Nového Zélandu (P. Snell) vyuţívající běhu v terénu

a absolvování velkých tréninkových objemů v aerobním reţimu. Kromě nejznámějších

afrických běţců hlavně z oblasti Keni a Etiopie se umisťovali i běţci z dalších škol –

britská (D. Bedford, S. Coe, S. Ovett), sovětská a německá.

V současnosti ţijeme v době dominance keňských a etiopských běţců, z nedávné

historie stojí za zmínku osobnosti jako H. Gebreselassie a jeho nástupce K. Bekele, kteří

pravidelně dosahovali úspěchů na mistrovstvích světa i olympiádách a ve své době

patřili k absolutní špičce v běhu na 5000 m, 10000 m a maratonu. Na přelomu tisíciletí

se zviditelnil i jiný neţ etiopský či keňský běţec a to marocký H. El Guerrouj, který

také dokázal zvítězit na mistrovství světa i olympiádě (Čillík at al., 2009).

2. 2. 3 Česká běžecká škola

Běţecká škola v českých zemích má více jak stoletou tradici. Začátek se datuje od


[…]


věk
Václav

Ovesný

Jakub

Ţivec

Jan

Pešava

Jiří

Florián

Petr

Jakob

Metoděj

Fikes

Jan

Holberg

Vladimír

Novák

15 09:17,60

09:12,90 09:17,70 09:27,70

16 08:29,30 08:51,34

08:42,90 09:06,50 09:00,70

08:40,00

17 08:19,20 08:19,35 08:20,00 08:19,71 08:21,80 08:23,26 08:26,70 08:27,40

18

08:23,89 08:07,25

19

08:10,32

07:59,60

20

08:14,97

21

08:14,90

22

08:04,61

25

08:57,20

26

07:46,72

09:03,57

27

09:07,84

28

08:59,48

29

09:12,36

30

09:46,63

32

09:11,74

33

09:33,38

Příloha 3: Průběh výkonnosti - junioři

800 m

věk
Pavel

Hujer

Václav

Hřích

Roman

Oravec

Miroslav

Burian

Milan

Drahoňovský

Martin

Hrstka

Luboš

Šubrt

Martin

Kamenský

15

01:57,80 01:54,12 02:04,80

16

01:58,01

01:53,22 01:51,31 01:59,10 01:59,40

17 01:52,71 01:49,08 01:53,41 01:55,06 01:50,99 01:50,28 01:55,12 01:53,80

18 01:50,23 01:48,43 01:49,12

01:50,93 01:49,39 01:51,08 01:50,93

19 01:47,56 01:47,62 01:47,79 01:48,08 01:48,20 01:48,29 01:48,81 01:48,88

20 01:48,30 01:47,66 01:46,46 01:47,89 01:46,66 01:48,95 01:49,13 01:51,50

21 01:48,75

01:45,06 01:48,69

01:49,31 01:49,16 01:50,20

22 01:49,74

01:46,54 01:48,77 01:48,08

01:48,38 01:48,50

23

01:47,71 01:51,29

01:50,51 01:49,11

24

01:46,80

01:51,83 01:48,58

25

01:47,70

01:48,39

26

01:48,05

01:53,67

27

01:49,24

01:51,77

28

01:50,27

1500 m

věk
Jan

Holberg

Petr

Jakob

Vladimír

Borůvka

Radim

Kunčický

Tomáš

Novotný

Pavel

Šourek

Arpád

Bari

Jakub

Ţivec

Lukáš

Vydra

Vladimír

Černý

Jakub

Holuša

15

4:09,30 04:12,60

16 04:05,80 4:03,47 03:58,90 04:03,56

04:13,60 04:08,10 04:06,00

04:06,80 04:04,47

17 03:55,30 3:54,00 03:50,50

04:00,40 04:01,80 03:57,07 03:57,10 03:57,60 03:58,06

18 03:47,34 3:46,70 03:47,74 03:47,45 03:54,80 03:56,30 03:53,40 03:49,99 03:46,50 03:50,10 03:56,23

19 03:42,70 3:44,62 04:12,60 03:45,15 03:45,44 03:45,80 03:46,30 03:46,36

03:46,90 03:46,93

20 03:45,90 3:44,74 03:58,90

03:49,56

03:44,40 03:44,77

03:41,88

21 03:55,50 3:45,33 03:50,50 03:39,41 03:43,95

03:52,10

03:42,15

22

3:48,30 03:47,74 03:39,34 03:40,37

03:41,90 03:44,65 03:43,71 03:50,40 03:38,47

23

03:44,80

03:44,73

03:41,51

03:38,10

24

3:47,70 03:43,20

03:41,59

03:42,44

25

3:50,25 03:41,10

03:41,01

03:38,71

26

03:41,58

03:35,26

27

03:34,26

28

03:45,11

30

03:40,48

5000 m

věk
Jan

Pešava

Vladimír

Borůvka

Jakub

Ţivec

Zdeněk

Mezulianik

Martin

Brusák

Vlastimil

Zwiefelhofer
Jiří Švec

Jiří

Florián

Michal

Kučera

Tomáš

Krutský

17 14:43,88

15:21,21

15:09,10 14:47,62

15:18,38

18 13:55,02 14:31,65 14:37,49 14:15,78 14:56,87

14:55,20 14:55,83

15:22,99

19 14:02,77 14:09,40 14:10,58

14:18,50 14:18,80 14:20,18 14:20,67 14:22,12 14:22,55

20 14:02,77 13:58,03 14:17,97 14:11,86 14:41,70 14:13,60 14:26,99 14:40,10 14:12,01 14:10,10

21 13:35,28

13:58,82 14:41,70 14:10,20 14:10,26 14:46,50 13:41,01 13:51,49

22 13:49,68

13:55,79

13:58,40 14:32,10 14:33,70 13:54,10 14:09,36

23 13:34,02 14:29,22

14:00,37

13:43,40 14:31,50

24 13:35,95

13:56,56

14:15,09 14:55,79

25 13:44,66

14:22,71 14:38,40

26 13:25,80

13:49,26

27

14:46,20

29

14:41,66

10000 m

věk
Jan

Pešava

Robin

Vohlídal

Daniel

Orálek

Jan

Kreisinger

Lukáš

Kourek

Miroslav

Sailer

Pavel

Klimeš

Petr

Klimeš

Metoděj

Fikes

17

30:41,86 33:34,40

18 29:44,04 30:05,49 30:13,03 30:16,90 30:43,23 30:50,10 30:54,80 30:54,80 30:58,80

19 29:36,63 29:42,00 29:55,08 30:41,86

30:20,54

20 28:56,89

30:21,28 31:04,97 32:21,00 30:55,89

21 28:10,73 32:18,10 31:21,98 30:02,88

31:36,40

22 28:41,55 31:36,91

29:44,31

24 28:48,07

29:50,30 30:50,00 30:31,04

25 27:47,90 32:53,36

29:56,15

26

33:11,31 32:29,50 29:34,89

28:23,16 28:34,69

27

30:20,18

28:15,24 28:14,12