Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Filip Čížek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Bahenský

**NÁZEV BP**

Analýza úspěšnosti mládežnických talentů v bězích na střední a dlouhé tratě v dospělosti

**Cíl práce:**

Cílem práce je sledování vybraného souboru českých mládežnických reprezentantů v bězích na střední a dlouhé tratě a posouzení jejich úspěšnosti v dospělosti.

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO <del>NE</del>
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO <del>NE</del>
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO <del>NE</del>
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO <del>NE</del>

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
<b>Součet známek:</b> 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jaký věk doporučujete jako počátek speciální přípravy v běžích na střední a dlouhé tratě a proč?

**Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2016

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Filip Čížek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Bahenský

**NÁZEV BP**

Analýza úspěšnosti mládežnických talentů v bězích na střední a dlouhé tratě v dospělosti

**Cíl práce:**

Cílem práce je sledování vybraného souboru českých mládežnických reprezentantů v bězích na střední a dlouhé tratě a posouzení jejich úspěšnosti v dospělosti.

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO <del>NE</del>
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO <del>NE</del>
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO <del>NE</del>
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO <del>NE</del>

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
<b>Součet známek:</b> 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jaký věk doporučujete jako počátek speciální přípravy v běžích na střední a dlouhé tratě a proč?

**Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2016